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Inledning.

essa tekningar är o copior af et for tvenne år sedan i 
Paris utkommet lithografiskt verkj under namn af: Vice 
et Verlu, Album moral represen la n t en action les suiles in- 
e'vilables de la bonne et de la mattvaise conduite, hvars 
anledning och syftemål uplyses genom följande anmälan: 
»Jtskillige Målare, och hlancl dem den namnkunnige Hogarthj 
hafva flerfaldigt försökt uplysa och undervisa menniskan 
genom en serie taflor af moralisk syftnings hvilka skulle 
på samma gång tala til ögat och hjertat, och gcnonl et träf­
fande sätt åskådligt göra de oundvikliga följder af et godt 
och et elakt upförande. Dessa olika föreställningar i en 
fortgående samling, graverade och utspriclde i England, 
hafva haft den största framgång och åstadkommit mer kär­
lek til dygden och afsky för lasten, än någon skrifven curs 
i moralen. Hittils hade i Frankrike en dylik samling, an­
vänd på landets seder och bruk, icke funnits; den aktnings­
värde Hr Benjamin Delessert fPresident de la Cour de la 
caisse cl1 épargnej i Paris, har först haft den hel och hållen 
pliilanthropiska idén, at kalla de Franske Konstnärer til en

täflan i detta syftemål. Et pris af 2000 francs har af ho­
nom blifvit utsatt til den ändamålsenligaste serie af bilder 
i detta ämne, och detta pris har blif vit tilerkändt Hr Ju les 
David. Det är dessa 12 compositioner af denne Konstnär 
som härmed lemnas åt allmänheten, och man hoppas at de 
icke förfela det vackra ändamål dermed åsyftas; detta 
skulle yttermera upfyllas, om dessa 12 taflor snart komme 
at pryda handtverkarens verkstad och arbetskarlens hem­
vist: med ett ord, om detta lilla arbete kan bidraga at 
förbättra våra seder.v.

Den Svenske utgifvaren har ingenting at tillägga, men 
torde böra begära el öfverseende hvad hans copior af tek- 
ningarne angår, hvilka visserligen genom streck-maneret be­
tydligen förlorat i fägring och crayon-manerets mjukhet; 
men han smickrar sig at hafva bibehållit sjelfva composi- 
donen och upfattningen af ämnet i sin renhet, hvilket egent­
ligen utgör hufvudf öremålet för dess moraliska tendens och 
populära syftemål.
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pi. i.
Hushålls ag bigheb (12 års ålcler).

På ilcnna tafi» föreställes en Eiikn med sin son i en (om vi få 

nyttja uttrycket) välmående torftighet, förvärfvad och underhål­
len genom flit och sparsamhet, som förvissar båda om en måttlig 
bergning. Sonen, Wilhelm, har sinne för konsten; han gar på 
Målare-Akademien och ritar, isynnerhet ornamenter, under det 
modern genom hand arbeten förtjenar en nödtorftig dagspenning, 
för at förskaffa sin son tilfälle fortsätta sina studier, hvarvid 
hon i moralen och genom eget efterdömo är lians bästa lär­

mästare. Dessa grundsatser, dem hon inplantat hos sonen, bära 
redan goda frukter: han är flitig och sparsam, och håller nu på 
at sticka i sin sparbössa en penning, under yttrande til modern, 
som sätter fram den tarfliga middagsmåltiden :

»Mamma har ju sagt mig, at om jag spar ihop sex francs, 
vill Mamma insätta clcm i sparbanken

Localen är en vindskammare, möblernc gammalmodiga och 
få, men öfverallt råder ordning, snygghet och hushållsagtighet.
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PI. 2.
Arbetsamhet (20 års ålder).

illielm liar cmedlertid gått I lära hos en Guldsmed, och der 

genom flit och arbete ytterst fördclagtigt utmärkt sig, samt 
genom sitt upförande tilvunnit sig sin Mästares upmärksamhet 
och välvilja.

Pa denna tulla se vi föreställd det inre af en stor Guldsmeds- 
verkstad, der flere arbetare pä olika sätt äro sysslosatte. En för­
näm Herre med sin Fru, åtföljde af en jokey eller groom, hafva 
inträd t i verkstaden, och under det Herrn och Frun besett en väl 
arbetad silfverterrin, hvar, lock Herrn ännu håller i handen,

framkallas Wilhelm af Mästaren, som med tilfrcdsställels. yttrar 
til de främmande:

"Ja‘ "Un "er,e‘ detta är förfärdigade utaf en af mina 
yngsta arbetare; han kommer säkert at gä långt.»

Herrn och Frun fästa sina blickar på Wilhelm, som står 
nastan forlagen öfver det beröm han fått, hvilket i hans tanke, 
och med de grundsatser han från barndomen insupit om hushålU- 
agtigbet, flit och l,vai. redlig ynglings åliggande at göra och 
handla efter bästa förmåga, anser för en ren skyldighet, et vill- 
kor för all fortkomst i aamhälUlifvot.
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PI. 3.
Studier (26 års ålder).

w ilhelras goda anlag utveckla sig allt mer or.h mer; af det 
beröm han fått af sin Mästare, liar han icke blott hlifvit upmuntrad,
utan det har än mera stadgat ynglingen i sitt heslut at til alla delar 
göra sig förtjent deraf, och at isynnerhet upbjuda alla sina lie- 
mödanden at, sa vid det berodde af honom, genuin studier prak­
tiskt bevisa Mästarens spådom: han kommer säkert at gå långt. 
Wilhelm tilbringar icke sina lediga stunder på gillen och dans­
salar; han sitter hemma på sin kammare, omgifven af portföljer 
och tekningar hörande til hans yrke, och håller på at läsa i en 
bok ur sin lilla boksamling, den han genom sparpenningar för- 
värfvat sig. — Under denna sysslosättning får han en påhelsning

af några kamrater, som söka öfvertala honom at göra dem säll- 
sknp, för at roa sig. Men han afslår deras inbjudning, hvar- 
öfver cn af kamraterne yttrar:

”Hrad! vill du icke en gång en måndagsqväll slä dig lös 
och vara med oss, utan beständigt sitta och arbeta ?«

De andra hegge kamraterne ge honom förlorad, och äro redan 
pa vägen at ga; ty i deras tanke är med den mennisknn ingen­
ting at göra; han må sitta der och fundera bäst han vill, vi ge 
honom på båten. — Vi få likväl se livart det förer Wilhelm, och 
huru han om några år skördar frukten af sin väl använda tid 
och sitt upförandc i yngre år.
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Pl. 4-
Fr am gång och Lycka (3o års ålder).

Et dygdigt förhållande, flit, studier ocli arhetsamhct vid yngre jag föreslår dig Wilhelm til din mnn, hvilken från denna dagen

år, medföra gerna, förr eller senare, sin belöning. Wilhelm har 
genom sitt upförande och hela sitt sått at vara, så helt och hål­
let förvärfvat sig sin Mästares och Matmoders förtroende och 
tilgifvenhet, nt desse anse för en lycka at gifva honom deras 
enda dotter til följcslagcrska genom lifvet. Denna förlofning är 
föremålet för Flanchen.

Wilhelm är nu 30 år gammal och en utmärkt skicklig arbe­
tare samt förhållningsmässigt bildad man ; han inkallas en dag 
i familjens hvardags- och arbets rum, då fadern tar flickans hand 
och, pekande på den unge mannen, yttrar:

»Ja, min dotter, jag är öfvertygad, at göra dig lycklig, då

ar min companjon.«
Flickans mor sitter så välmenande och små-nyfiken hvad in­

tryck detta skall göra på hennes älskade dotter, som blygsamt 
nedslår ögonen och söker dölja, at hon i tysthet sjelf redan byst 
samma tanke, under det Wilhelm, osäker och forskande, afvaktar 
licnncs svar, hennes samtycke, en lycka den han knappast vågat 
hoppas, men som hans blygsamma önskningar någon gång visat 
honom i perspectif. — Denna förening är icke föregången af 
våldsamma, häftiga passioner; de hafva upväxt tilsammans, de 
känna hvarandra och sina gemensamma tycken, de äro nästan 
syskon; deras framtida sällhet är tryggad genom ömsesidig akt­
ning, vänskap och förtroende. O, huru få giftermål berama» 
under sådana lyckliga förebud!



B elö ?i i7ig
Wilhelm hlef gift ined sin Mästares enda dotter, och i den 

dubbla egenskapen af mag och companjon i en stor och stadgad 
Guldsmeds-rörelse, hvars anseende han genom förträffliga arbe­
ten och förbättringar sjelf bidragit at förhöja, kom i anseende, 
och fick genom sin redbarhet ct förtroende i det allmänna, som 
grundläde en betydlig förmögenhet, den han, med svärföräldrar­
nas samtycke, använde at utvidga en så lönande rörelse. I et 
lyckligt ägtenskap hade han redan trenne barn, och under 15 
förflutna år, hade han genom svärföräldrarnas död kommit ensam 
i besittning af en betydlig förmögenhet, i ct välstånd, som utan 
otidig ärelystnad eller skrytsamt updukande, gjorde hans lefnad 
behaglig och lugn inom kretsen af sin familj och den mängd ar­
betare dem han gaf näring, af dem han var älskad och fördem 
han var et förträffligt efterdöme.

Utmed den betydliga fabriks-byggningen fans äfven cn träd­
gård, der familjen tilbragte många angenäma stunder i aftonens 

■valka och omgifven af blommornas doft: fadern fägnande sig åt

(45 års ålder).
äldsta sonens framsteg, modern jollrande med sitt yngsta barn 
på knäet och dess 9-åriga dotter vid sin sida. Vi se dem här 
på Planchen församlade, när en vaktmästare ifrån Kongl. Cabi- 
binettet, med en portfölj under armen, kommer at öfverlemna afc 
^ ilhelm et StatsTidningsblad och et litet fyrkantigt fodral, som 
hustrun emottager och öppnar, under det Wilhelm börjar läsa 
högt och stannar vid de orden :

Utnämnd til Ledamot af Heders-Legionen, 
hvarpå följer et allmänt utrop af:

Heders-Legions-Korset !
Wilhelm yttrar med lugn och sans:

Mina vänner! det är en stor, cn hedrande utmärkelse.

Snart sprider sig nyheten bland arbetarne, och de komma 
springande för at högljudt gifva tilkänna sin glädje deröfver, 
med den fulla öfvcrtygelscn, at denna stjerna var väl förtjent 
och kommer at pryda cn hederlig, nyttig och verksam medbor­
gares bröst.
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Pl. 6.
Menniskokarlek och Medborgerlighet (5o års ålder).

Den allmänt akta,le, hederlige och driftige Wilhelm, lycklig 
inom sin husliga krets, älska,1 af sina undcrhafv.n.lc . atn^
til,,,le af sina medborgares förtroende, och genom sm b.ldnmg
0,h sitt väsende et slags orakel i alla commumela befatta,ngar, 
der „»n genom sin fosterlandskänsla och sin redbarhet aldr.g tog 
»Ute om det rätta, hade den tilfredsställelscn, som hvarje redl.g 
man skördar, at se sina bemödanden krönta med ramgang och 
ct verkligt välstånd. Han gör äfven et värd.gt brak af dessa 
lyckans håfvor; med sann philantbropiek åsigl bar han mke kun­
nat dölja för sig, at arbetande klassen är mmdre lyckl.gt lottad, 
ncl, at den ofta nog tilbringar et stillasittande l,f som under- 

grafver deras helsa, och i allmänhet är beräknadt for den möj­
ligen högsta inkomst för fabriks-ägaren, på de behofvande arbe­
tades bekostnad. - Wilhelm, sjelf upammad i fatt.gdom och 
kämpande med ganska små villkor, men lyckligen »pfostrad och 
ledd af en ömsint och ädel mor, kan icke annat än med deltagande 
tänka på de mindre lyckligt lottade arbetarne, som, tryckte af et

dagligt behof, icke kunna leinna den omsorg åt sina barn som 
erfordras, och hvilkas knappt beräknade dagspenning stundom ar 
otil,äcklig at fylla familjens behof; - han, menniskovännen ocl. 
medborgaren, trodde sig icke kunna göra et värdigare bruk af 
sin stora förmögenhet, än at lemna, tid efter annan, någon del

deraf til andra mer behöfvande.
I detta upsåt se vi honom på Planchen göra ct besök hos 

Församlingens vördade Pastor, lemnande honom en påse med 

några tusen riksdaler under yttrande:
“ T,ig emot detta, Herr Pastor; Gud har välsignat mina före­

tag, var god och fördela summan ät fattiga handtverkare och

arbetare.
Här slutas den Dygdiges vandel. - Om han ieke med snabba 

ste- upklifvit til rikedom och anseende, har han dock med sakra 
steg hunnit et mål, det skönaste och ädlaste af menn.skans be­

stämmelse :
Gör godt och lef i dina mödors minnen.

K
k*
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®eit Xastfulles ISäatttiel.
pi. i.

Frans, son af en man nr arbetsklassen, bar redan i sin ungdom 

vant mycket ofverlemnad åt sig sjelf; lian har af föräldfarne 
fatt någon undervismng och upfostran ; de äro redlige arbetare, 
men deras tragna goromnl tillåta dem icke at mer omsorgsfullt 
folja sonens utveckling i yngre år, men de hoppas at genom deras 
eget efterdorae dana gossen til en flitig och duglig handtverkare. 
Frans ar vid 1- ars alder i lara hos en Smed; men i ställe får 
at arbeta och utratta sina ärenden, stryker han omkring på ga­
torna och spelar kronvägg med andra dylika kamrater. Han blir 
tiltau”^ *mrV“ ertai,l,ai1 af Mästaren, som luggar honom under

Ja så; träffar jag dig här? Packa dig strax in i verksta- 
aen, din latting !

» Onekn^en har teknaren med mycken skicklighet och sanning 
upfattat sitt amne. Mastarens allvarsamma, men lugna blick 
och atbord, i contrast med lärgossens förskräckta min och våld- 
samnia kroknmg. De unga medspelarnes olika uttryck äro 
masterl.gen atergifna. Den närmast bakom Mästaren stående, 
en agta gatpojke, gor med händerna en såkallad lång näsa; d.n
bert°vanHar.maåt 8t“.end.e 5t h.ändelsen - ^»m någonting
belt vanl.gt; den pa nagot afstand stående lekkamraten ser rädd
och forlagen ut, t afvaktan pa utgången af saken; af de tvenne

Kringstrykande (12 års ålder).
til venster i förgrunden tyckes den ena allvarsamt begrunda om 
icke Mastarn har rätt på sin sida, under det den andre, helt näs- 

tar 8a^en ganska lätt och snarnre finner den rolig. Deras 
lille bror med fallvalk, har cmedlertid blifvit öfvcrlemnnd åt sig 
sjelf och far roa sig så godt han kan, emellan et par stenar der 
de deponerat honom under fortgången af spelet, som nu genom 
Mastarns oförmodade mellankomst så plötsligen blifvit afbrutet. 
Locnlen är en del af Boulevarden ; ty alla gatpojkar välja helst 
torg- och gator til deras tummelplats.

J*an kan likväl icke neka at, med undantag af den här före­
ställda tragiska uplösningen, pojk-lifvet har en vacker sida, et 
visst poetiskt behag, hvilket ingen mer sant och behagligt åter- 
gifvit än Fru Lenngrcn, såsom i följande stancer:

Ej skillnad til personer 
Jag såg i nöjets dar ; 
Bondpojkar och Baroner, 
Allt för mig lika var;
I glädjen och i yran,
Den, af oss raska barn, 
Som gaf den längsta lyran, 
Var den förnämsta karln.

Ej sanning af oss döljdes 
Uti förtjenst och fel; 
Oveldigheten följdes 
Vid minsta käglespel;
Den trasigaste ungen 
Vann priset vid vår dom,
När han slog rigtigt kungen, 
Och Grefven kasta' boin.





” ■< N

“



■■■■



-27^ >iv i v Ä i^XTSS



Pl. 2.
Ruckel (20 års ålder).

Det var icke sista gången som Frans strök sysslolos omkring 
gatorna och, stundom ertappad af sin Mästare, luggad återfördes 
i verkstaden. Den unga lärgossens elaka anlag, och isynnerhet 
spelsjukan, liafva icke fått en bättre vändning; han har tilbragt 
Bina läroår under jemna förströelser, och hunnit sitt tjugonde år. 
Huru olika är icke förhållandet emellan honom och Wilhelm vid 
samma ålder, och huru olika hor deras fallenhet utvecklat sig? 
Frans vill icke arbeta, utan endast roa sig på sitt vis; han söker 
nöjet öfvcrallt der det finnes, flickor och spel utgöra hans tids- 
fördrif; obekymrad om sin framtid, drifver han omkring och 
(hvad man i hvardags-språket kallar) rucklar.

Vi se honom på tekningen i gräl och krakel på en biljard. 
Sedan bröderne under spelet tömt en och annan butelj, hafva de

blifvit oenige, ordvexlat och småningom öfrergått til rigtigt gräl 
och handgripligheter. Kullslagna bord, stolar, glas och buteljer 
äro följden af slagsmålet, som haller pa at urarta til ytterlig­
heter. Frans är nära ursinnig och hålles med möda tilbaka af 
en utaf uppasserskorna på stället, under det han utropar:

Lät bli mig! jag skall slå ihjel den bedragaren, den spets- 

bofven !

Under tiden hafva Gendarmerne inkommit at afstyra ytter­
ligare våldsamheter, och de äro som bäst sysslosatte at återställa 
ordning och reda i denna orediga församling af rucklande stall­
bröder, hvaraf den oundvikliga följden blir arresteringar och 
polismål samt plikt til följande dagen.



PI. 3.

Lättja och Sysslolöshet (p.5 års ålder).
Med föga hopp om framdeles bättring lemnade vi Frans vid 

tjuge år i slagsmål på en biljard, ocb återfinna hnnoin bär i en 
annan ställning som svarar til lians anlag, lians öfriga upförande, 
och är en följd deraf. — Hans lättja och olyckliga passion för 
spel hafva förmått honom at gifta sig med en ung Enka som 
hade litet penningar. Han är vid 25 års ålder styffar och far, 
utan at hafva gjort sig sjelf reda för de förbindelser han der- 
igenom ålagt sig, ty begäret efter penningar har varit det enda 
mål för hans handlingssätt; men Enkans måttliga förmögenhet 
är längesedan förslöst och förspclt, det återstår icke annat än 
at på Assistansen pantsätta hvad af persedlar i hushållet möj­
ligtvis kan umbäras.

Vi se honom på tekningen den stund då hustrun med sitt 
späda barn på armen är inne på Contoret och pantsätter något 
linne, hvilket håller på at värderas, under det Frans står utan- 
före och väntar på penningarne som kunna vankas. Han röker 
cmedlertid ganska lättjefullt sin pipa, men blir otålig öfver dröjs­
målet och utbrister:

Et evigt söl, det tar då aldrig slut! — och mina vänner 
som vänta pä mig.

Af detta yttrande begriper man hvartil penningarne skola 
användas; de komma icke hustrun och barnen til godo, de van­
dra på spelhuset, och de förmenta vännerne äro innan qvällen i 
besittning deraf.

'1
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Uselhet och Elände (3o års ålder)
w ilhelms och Frans’ belägenhet viil 30 års ålder är i sanning 
ganska olik. Sedan Frans pantsatt det oumbärligaste, måste 
hans lättja lieqväma sig at arbeta, för sig och sin familjs uppe­
hälle ; det går trögt, han är icke oskicklig arbetare, och han hade 
numera ingen annan utväg. Eraedlertid är han nedsjunken i usel­
het och verklig fattigdom. En liten vindskammare, högt up un­
der taket, söndriga stolar, spjelkade bordsfötter, några paltor 
upbängda under kroppåsen at torka, et tariligt bolster allt 
utvisar at fattigdom och bcliof herrska inoin hans hemvist.

En dag kominer han hera, slår vid inträdet omkull en stol, 
kastar sin hatt med en kortlek uti på golfvet under utrop:

Min veckopenning . . . min veckopenning . . . allt är bort- 
spelt . . .

På hustrun* föreställningar ger han endast det vredgade 
svaret: Ja! — och se'n dä? . . .

Barnen blifva rädda, ty de frugta, icke utan skäl, et utbrott 
af hans råa lynne och en misshandling mot modern, hvilket icke 
var så sällsynt inom deras olyckliga krets. — Vi ana icke godt, 
och vid et sådant förhållande, hvart kan det icke föra den redan 
til hälften förtappade Frans.



Pl. 5.
! ' * * *

Brottslighet
Kran» går med »tora »teg et fullkomligt förderf til mötes; lasten 

har fått et insteg i hans hjerta, et slags herravälde öfvcr hans 
forstånd, som qväfver den lilla gnistan af redlighet, hvilken ännu 
lnttils afhållit honom ifrån verkliga brott. Nästan utan alla til- 
gångar (ty hvad han förtjenar, användes til större delen at der- 
med fornoja sin olyckliga spelsjuka, hvartil han upmuntras af 
•ina »åkallade vänner, hvilka jemväl lemna honom eredit i spel), 
lcdes han först pa den tanken at på nnnnt sätt åtkomma pen­
ningar, ån genom arbete och et stadgadt lefnadssätt. Bland 
vanneme finnas de, som med klyftiga och falska slutsatser bevisa 
honom: at det icke är synd, at taga ifrån den rike hvad den 
fattige behöfver, och småningom öfvertalas han at bringa dessa 
grundsatser i utöfning. En af kamraterne upgör planen och er­
bjuder sig vara bchjelplig dervid; de besluta at genom inbrotts- 
»töld hos en välmående fru åtkomma dyrbarheter som kunna för­
vandla» i penningar.

(35 års ålder).
Pa tekningen finna vi Frans med tiihjelp nf en »tcge inkom­

men genom fönstret i rummet, der frun ligger sofvandeisiu säng 
med sitt lilla barn i korgvaggan utmed sig; han har ined en 
dyrk redan upbrutit et skåp och byrå-lådor, och räcker en klocka, 
et perle halsband och guldkedjor åt den utanföre stående stall­
brodern, som tar emot det stulna och hvilken utifrån yttrar:

Tänk om hon vaknade !

Frans, redan förhärdad och förvillad i sitt brottsliga företag, 
som slutligen icke känner några gränser, svarar:

Ja, md gjort, så mycket värre för henne!

S.i langt har det nu kommit med den olycklige Frans ! Han 
ger genom sitt svar tilkänna, at om den oskyldiga, värnlösa 
qvinnan skulle vakna, han ufven vore färdig begå et mord*
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Pl.G.



PI. 6.
Vanära och För ali t (4o års ålder).

Den dygdige Wilhelm hade föret mellan 45 och 50 års ålder 

kommit til förmögenhet och utmärkelse bland sina medborgare; 
det går fortare på lastens råg, och Frans var redan vid 35 års 
ålder en brottsling, en bof. Det olyckliga första försöket af en 
inbrotts-stöld hade thy värr lyckats ; det blef icke uptäckt, och 
Frans glömde snart det afskyvärda af sin handling så länge pen- 
ningarne räckte, frukten af hans tiltag; men snart blef behofvet 
åter tryckande, lättheten at åtkomma penningar utan arbetsmöda 
gjorde honom djcrf, och upmuntrad dertil af vännernc, begick han 
liera stölder, hvarnm han slutligen öfverbevisades och dömdes 
i ena bot til lifstidsfånge på Galererne. *)

Här återfinna vi honom, endast 40 år gammal, omgifven af

redskapen til et strängt arbete, belagd med kedjar, sammankopp­
lad med en annan brottsling, försänkt i djupa betragtelser, sla­
gen in i själen och ångerfull då det är för sent. Han utbrister 
i sin olyckliga medvetenhet af sina brott:

På lifstid!--------- dit har då min lefnad fört mig-----------
Ack om jag betänkt, om jag vetat----------

*) Svarar til livad boj oss förstås med Ankarsmedjan.

Den Lastfulles vandel slutas här; vi lemna honom at under 
samvetets förebråelser framsläpa et uselt lif under utkräfvande 
af hans arbetsförmåga, den han aldrig förr användt när den 
kunnat frälsa honom ifrån elände och förderf. — Må hans efter- 
döme lemna et djupt intryck på alla ynglingar af arbetanda 
klassen!
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